
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 284 DEL 06/07/2024

AREA - TECNICA

OGGETTO:

APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL 
CONFERIMENTO DI TRE INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
OCCASIONALE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO “LINEA BLU” DA 
SVOLGERE DAL 15 LUGLIO 2024 AL 30 SETTEMBRE 2024 

Visto l’art. 54 bis, della legge 21 giugno 2017, n. 96, di conversione del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, 
con il quale è stata introdotta la disciplina delle prestazioni occasionali;
Visto il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;
Visto lo Statuto del Comune;
Visti gli artt. 4 e 13 e segg. del D.Lgs. 30-03-2001, n. 165;
Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il provvedimento sindacale con il quale è stato attribuito l'incarico dirigenziale del Settore Tecnico;
Considerato che da una ricognizione effettuata all’intero dell’ente è stato possibile censire una serie di 
iniziative ed eventi per la realizzazione dei quali è possibile attivare modalità di lavoro occasionale;
Visto e ritenuto meritevole di approvazione l’avviso pubblico di “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER IL CONFERIMENTO DI TRE INCARICHI DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO “LINEA BLU” DA SVOLGERE DAL 15 LUGLIO 2024 AL 30 
SETTEMBRE 2024” allegato alla presente determinazione;
Dato atto che:
- il conferimento di incarico di collaborazione occasionale, non costituisce in alcun modo rapporto di 

lavoro dipendente con questo Ente;
- il collaboratore utilizza le attrezzature, i mezzi ed i materiali messi a disposizione da questo Ente, 

impegnandosi a non modificarli e a non farne un uso improprio;
- il collaboratore è tenuto all’esecuzione contrattuale secondo la buona fede e con la massima diligenza ai 

sensi dell’art. 1375 del Codice Civile;
- Comune di Ustica ha preventivamente determinato la durata, l’oggetto e il compenso del conferimento di 

incarico di collaborazione occasionale come disciplinato nei documenti allegati alla presente 
determinazione;

- Considerato che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023e s.m.i. il Responsabile del Progetto è l’Ing. 
Riccardo Guccione in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ustica e che il suddetto 
RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;

Confermata l’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 
d.lgs. 36/2023;
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D. Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali;

DETERMINA
1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



2) Di procedere al conferimento di uno o più incarichi di collaborazione occasionale per lo svolgimento 
delle attività di supporto all’ufficio tecnico, mediante procedura selettiva;

3) Di approvare il disciplinare di lavoro autonomo occasionale allegato alla presente determinazione;
4) Di approvare l’avviso pubblico di “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL 

CONFERIMENTO DI TRE INCARICHI DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER 
LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO “LINEA BLU” DA SVOLGERE DAL 15 LUGLIO 
2024 AL 30 SETTEMBRE 2024” e relativo schema di domanda allegato alla presente determinazione.

Il Responsabile dell'Area
RICCARDO GUCCIONE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


